

Roll No.

Total Pages : 4

10540/NL

Y-12/2110

BUSINESS ACCOUNTING

Paper–BBA–302

Semester–III

(Syllabus–Dec.19)

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 60

Note : Attempt any **four** questions. All questions carry equal marks.

1. Define Accounting ? Discuss Accounting Cycle in detail.
2. What is a trial balance ? Discuss in detail the errors that cannot be detected by the trial balance. Also

discuss the errors that can be detected by the trial balance.

3. Discuss capital and revenue items in detail.
4. Write a detailed note on essential characteristics of partnership deed.
5. Write a detailed note on accounting standards.
6. Define depreciation ? Explain its causes and methods of depreciation. Also briefly discuss the concept of depletion, amortization and dilapidation.
7. Write notes on
 - a) Joint Life Policy
 - b) Suspense Account
8. Explain in detail manufacturing account, trading and profit and loss account and balance sheet. Also

briefly explain why these accounts of statements are prepared.

9. Explain classification, location and rectification of errors.

PUNJABI VERSION

ਨੋਟ : ਕੋਈ ਚਾਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਅੰਕ ਹਨ।

1. ਹਿਸਾਬ-ਕਿਤਾਬ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦਿਉ। ਹਿਸਾਬ-ਕਿਤਾਬ ਚੱਕਰ ਦੀ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
2. ਟਰਾਇਲ ਬੈਲੇਂਸ ਕੀ ਹੈ? ਗਲਤੀਆਂ ਦੀ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਚਰਚਾ ਕਰੋ ਜਿਹੜੀਆਂ ਟਰਾਇਲ ਬੈਲੇਂਸ ਦੁਆਰਾ ਪਤਾ ਨਹੀਂ ਲਾਈਆਂ ਜਾ ਸਕਦੀਆਂ। ਉਹਨਾਂ ਗਲਤੀਆਂ ਦੀ ਵੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ ਜਿਹਨਾਂ ਦਾ ਟਰਾਇਲ ਬੈਲੇਂਸ ਦੁਆਰਾ ਪਤਾ ਲਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।
3. ਪੂੰਜੀ ਅਤੇ ਆਮਦਨ ਮੱਦਾਂ ਦੀ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
4. ਹਿੱਸੇਦਾਰੀ ਅਤੇ ਹਿੱਸੇਦਾਰੀ ਕੰਮ 'ਤੇ ਇਕ ਵਿਸਤਰਿਤ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।
5. ਹਿਸਾਬ-ਕਿਤਾਬ ਮਿਆਰਾਂ ਤੇ ਇਕ ਵਿਸਤਰਿਤ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।

6. ਮੁੱਲ-ਘਾਟੇ ਦੀ ਪ੍ਰੀਭਾਸ਼ਾ ਦਿਉ। ਮੁੱਲ-ਘਾਟੇ ਦੇ ਕਾਰਨਾਂ ਅਤੇ ਵਿਧੀਆਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਸਖਣਾਕਰਕ, ਰਾਂਖਵੀ ਰਖੀ ਰਕਮ ਅਤੇ ਨਾਸ਼ ਕਰਨ ਦੀ ਧਾਰਨਾ ਦੀ ਵੀ ਸੰਖੇਪ ਵਿੱਚ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
7. ਨੋਟ ਲਿਖੋ-
 - ੳ) ਸੰਯੁਕਤ ਜੀਵਨ ਪਾਲਿਸੀ
 - ਅ) ਸ਼ੱਕੀ ਖਾਤਾ
8. ਨਿਰਮਾਣ ਹਿਸਾਬ-ਕਿਤਾਬ, ਵਪਾਰ ਅਤੇ ਲਾਭ ਅਤੇ ਘਾਟਾ ਹਿਸਾਬ-ਕਿਤਾਬ ਅਤੇ ਬੈਲੇਂਸ ਸ਼ੀਟ ਦੀ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ ਅਤੇ ਸੰਖੇਪ ਵਿੱਚ ਵਿਆਖਿਆ ਵੀ ਕਰੋ ਕਿ ਇਹ ਹਿਸਾਬ-ਕਿਤਾਬ ਜਾਂ ਸਟੇਟਮੈਂਟਾਂ ਕਿਉਂ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ।
9. ਗਲਤੀਆਂ ਦੇ ਵਰਗੀਕਰਨ, ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਸਥਾਨ ਅਤੇ ਸੁਧਾਰਨ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।